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Abstract:

Protein complexes are challenging systems to study, especially when these complexes form on

lipid membranes only for a short period of time. This is also the case of fibroblast growth

factor 2 (FGF2), a protein that has many physiological and pathological functions in the human

organism. It plays major role in the development of cancer as it promotes cell survival and

angiogenesis. It also serves as a basis for development of novel treatments of nerve injuries.

Despite being heavily studied for many years, it remains unclear how the protein is translocated

into the extracellular space where it performs its function.

To study complex systems such as FGF2 that self-assembles on the membrane into membrane

penetrating pores we decided to develop a simple and efficient fluorescent microscopy method.

This method is called double leakage single GUV assay (DLSGA). It utilizes giant unilamellar

vesicles (GUVs) mimicking native cellular membranes. In a single experiment, up to 300

individual GUVs are imaged for the content of a leakage dye that reports on the presence of

FGF2 pores. During three measurements and under different conditions, detailed information

about pore-opening dynamics is gained for each GUV. Results of these measurements are then

used to divide GUVs into six groups based on formation and stability of FGF2 pores. This

approach thus allows for getting deeper insight into the mechanism of FGF2 translocation

across the membrane.

More specifically, by using this method, we were able to confirm the role of Y81 in hastening

insertion of FGF2 oligomers into the membrane. We were also able to observe differences in

the formation of FGF2 pores by distinct FGF2 variants with mutated cysteines. This turned out

to be interesting in conjunction with the results that were previously obtained by

complementary methods. Dual-color FCS and TIRF microscopy experiments revealed that

C77-C77 disulfide bridges serve to form FGF2 dimers whereas C95-C95 disulfide bridges

facilitate formation of higher oligomeric states. It is speculated that these dimers represent

crucial intermediates in the formation of higher oligomers that are ultimately responsible for

translocation across membrane. Our experiments revealed that FGF2 with mutated C95 (which

can only form dimers) is able to form stable pores to a similar degree as the wild type variant

of the protein. This experiment thus confirms that dimers as well as the higher oligomer species

insert efficiently into the membrane and underpin the importance of dimers for translocation of

the protein.
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Importantly, by conducting DLSGA experiments with 4 KDa large fluorescent dyes we were

able to estimate the diameter of FGF2 pores at 2.34 nm. These experiments also showed that

GFP, which is commonly used as a fluorescent tag of many proteins, increases the size of FGF2

pores.
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Abstrakt:

Proteinové komplexy se obtížně studují, obzvlášť pokud vznikají jen v membránovém prostředí

a na velmi krátkou dobu. Toto je problematické například v případě fibroblastového růstového

faktoru 2 (FGF2), což je protein s mnoha fyziologickými i patologickými funkcemi v lidském

organismu. Hraje zásadní roli v rozvoji různých nádorových onemocnění, protože braní

apoptóze buněk pomocí autokrinní signalizace a také stimuluje angiogenezi. Zároveň je

v současné době zkoumána možnost jeho uplatnění v léčbě zranění periferního nervstva.

Přestože je důkladně zkoumán již řadu let, mechanismus jeho translokace do mezibuněčného

prostoru, kde vykonává svou funkci, nebyl zcela objasněn.

Pro studium komplexních systému, jako jsou membránové póry tvořené FGF2, jsme vyvinuli

jednoduchou a efektivní metodu fluorescenční mikroskopie. Tato metoda se jmenuje dvojitá

permeabilizační esej jednotlivých vezikulů (DLSGA). Využívá lipidové vezikuly (GUVs) pro

simulaci buněčné membrány. V jediném experimentu je možné sledovat až 300 jednotlivých

vezikulů a tvorbu pórů v jejich membráně. Během třech měření za různých podmínek

získáváme detailní informaci o dynamice otevírání pórů na každém vezikulu. Na základě těchto

měření je možné jednotlivé vezikuly rozdělit do šesti skupin podle toho, jestli se na nich tvořili

póry a jak byly dané póry stabilní. Tento přístup umožňuje získat hlubší porozumění

mechanismu translokace FGF2 přes buněčnou membránu.

Konkrétně se nám podařilo potvrdit roli Y81 v urychlování inserce FGF2 oligomerů do

membrány. Navíc jsme pozorovali rozdíl v tvorbě pórů u variant s mutovanými cysteiny.

Výsledky pro cysteinové mutanty jsou velmi zajímavé v kombinaci se zjištěnými

oligomerizačními stavy těchto mutantů, které byly získány pomocí Dual-color FCS. Ukázalo

se, že C77-C77 disulfidový můstek slouží ke tvorbě FGF2 dimerů, zatímco C95-C95 můstek

umožňuje tvorbu vyšších oligomerizačních stavů. Experimenty pomocí TIRF mikroskopie

ukázaly, že dimery FGF2 hrají klíčovou roli v mechanismu translokace FGF2 přes membránu.

Spekuluje se, že tyto dimery jsou meziprodukty pro tvorbu vyšších oligomerů, které se záhy

poté translokují přes membránu. Experimenty v této práci ukazují, že C95A mutant, který

dokáže vytvářet pouze dimery, je schopen vytvářet stabilní póry do podobné míry jako

nemutované varianty. To znamená, že pro zanoření FGF2 do membrány není potřeba vyšších

oligomerizačních stavů, které toho jsou ale také schopny.
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Díky sérii DLSGA experimentů za použití 4 KDa dextranových fluorescenčních barev se

podařilo odhadnout průměr FGF2 pórů na 2,34 nm. Tyto experimenty také ukázaly, že GFP,

které se často využívá pro tvorbu fluorescenčních fúzních proteinů, zvyšuje velikost FGF2 pórů.
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1. Abbreviations

Standard 1-letter aminoacid abbreviations were used

bFGF basic fibroblast growth factor

BSA bovine serum albumin

Chol cholesterol

DLSGA double leakage single GUV assay

DNA deoxyribonucleic acid

DOPE 1,2-dioleoyl-sn-glycero-3-phosphoethanolamine

ER endoplasmic reticulum

FGF2 fibroblast growth factor 2

FITC fluorescein isothiocyanate

FRAP fluorescence recovery after photobleaching

FRET Förster resonance energy transfer

GFP green fluorescent protein

GUV giant unilamellar vesicle

HEPES 4-(2-hydroxyethyl)-1-piperazineethanesulfonic acid)

HMW high molecular weight

HOMO highest occupied molecular orbital

IC internal conversion

ISC inter-system crossing

LMW low molecular weight

LUMO lowest unoccupied molecular orbital

PC phosphatidylcholine

PC10 phosphatydilcholine based lipid composition with 10% PIP2
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pCMF unnatural amino acid p-carboxylmethylphenylalanine

PE phosphatidylethanolamine

PI phosphatidylinositol

PIP2 L-α-phosphatidylinositol-4,5-bisphosphate

PM2 plasma-like membrane lipid composition with 2% PIP2

PM5 plasma-like membrane lipid composition with 5% PIP2

PS phosphatidylserine

RNA ribonucleic acid

RT room temperature

TRITC Tetramethylrhodamine isothiocyanate

VIS visible part of electromagnetic radiation spectrum

WT wild type
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2. Introduction

In this thesis a fluorescence microscopy method was developed and used to study protein

(FGF2) which binds to cellular membrane, then oligomerizes and forms membrane pores.

Fluorescence basics are explained in the following chapters for better understanding of the

method that was developed. The method was used specifically to study FGF2 translocation

mechanism across cellular membrane. For this reason a chapter that is dedicated to this protein

is also included with emphasis on current state of knowledge about the aforementioned

translocation mechanism.

2.1. Fluorescence

Emission of ultraviolet, visible or infrared light from an excited source that is not solely

conditioned by the rise in temperature is called luminescence. There are many types of

luminescence based on the source of excitation (Table 1).

Table 1. Various types of luminescence and their respective sources of excitation. Taken and

modified from (1).

TYPE OF LUMINESCENCE SOURCE OF EXCITATION

Photoluminescence (fluorescence, phosphorescence,

delayed fluorescence)

Absorption of light (photons)

Radioluminescence Ionizing radiation

Cathodoluminescence Cathode rays (electron beams)

Electroluminescence Electric field

Thermoluminescence Heating after prior storage of energy

Chemiluminescence Chemical process

Bioluminescence Biochemical process

Triboluminescence Frictional and electrostatic forces

Sonoluminescence Ultrasounds

Photoluminescence is caused by absorption of photons by fluorophores. The most common type

of photoluminescence is fluorescence. The process of fluorescence consists of three main steps

which all happen at a different timescale. Firstly, absorption of a photon leads to the excitation

of an electron from the highest occupied molecular orbital (HOMO) to the lowest unoccupied

molecular orbital (LUMO). According to the Boltzmann distribution, this transition will mostly

happen from the lowest vibrational state of the ground state. This state is the most populated
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state at room temperature and has a specific internuclear distance. The transition happens on a


[…]


III

13%;

26%;

39%

13%;

19%;

31%

37%;

10%;

47%

6%; 25%;

29%

7%; 24%;

31%

12%; 7%;

19%

GUVs were divided into groups based on pore opening dynamics and stability (Figure 16). The

inability to form sufficiently large pores for a longer period of time is also apparent from low

C populations for all variants except FGF2-GFP. The other variants behaved similarly having

high A populations (Figure 16B). The differences between variants are relatively small and

hard to interpret due to low portion of GUVs with big enough pores to let dextran dyes through.

Positive group B population for FGF2-GFP variant is consistent with the results for small dyes,

where non-pCMF variants have been shown to form stable pores at later times. There is slightly

positive population also for wild type FGF2, but to smaller degree than for FGF2-GFP which

supports the hypothesis of GFP impacting the pore-size.
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Insignificant group D populations are also consistent with results for small dyes. For discussion

about group D see the previous chapter.

Group E is significantly populated by the pCMF variants while non-phosphorylated variants do

not populate group E. This makes sense as phosphorylated Y81 (which is the meaning of

pCMF) is known to stimulate membrane insertion of FGF2 oligomers (90,99,105), as

mentioned above. Therefore, it is also logical that pCMF variants have significant populations

of GUVs that are leaky in the earliest measurement (groups C,E,F). However, due to the

inability to form stable pores that are large enough for 4 KDa dextran molecules to pass through,

populations of group C are low. Group E are probably GUVs that formed pores which relaxed

to smaller pore size quickly after formation. This has been known to happen in case of Bax α5

pores (118).

Group F similarly to group B are GUVs that formed pores after the removal of unbound FGF2

from the system. However, in case of group F, these GUVs were also leaky when the first dye

was present in the bulk. This can be explained similarly to group E, early in the experiment, the

GUVs became leaky and the pore size decreased. Because of this, the green dye stayed inside

of these GUVs after the removal of the dye from the imaging chamber. After addition of the

second dye into the imaging chamber, new pores formed on some of these GUVs. This is more

pronounced for the wild type FGF2 for two reasons. Firstly, it is not phosphorylated which

results in the tendency to form new pores later in the experiment. Secondly, it is not fused with

GFP which means that the pores that formed when the first dye was present relaxed to

insufficient size to allow passage of 4 KDa dextran.

Overall, the experiments with 4 KDa dextran dyes did not provide much new insight into the

differences between FGF2 variants (aside from the influence of GFP on the pore size). The

results for the other variants do not reveal anything that was not already apparent from the

experiments with small dyes. This supports the conclusions that were made based on small dye

experiments in regards to role of pCMF, C77 and C95. On the other hand, dextran experiments

allowed for rough estimation of the size of FGF2 pores. This estimate could be improved by

employing other experimental techniques.
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Figure 16. GUVs divided into groups based on pore opening dynamics and stability as

determined by DLSGA. A: graphical representation of GUVs belonging to groups A-F during

all three measurements. B: graphical representation of group distribution across all groups for

each FGF2 variant that was measured using 4 KDa dextran fluorescent dyes – TRITC-dextran

and FITC-dextran. C: graphical representation of group distribution across all groups for each

FGF2 variant. In this graph, C77A C95A pCMF was used as a blank and its group populations

were subtracted from the data for the other variants. Negative populations in this graph signify

that the blank had higher population for that group than the FGF2 variant with negative group

population. Both graded and all or none leakage was used to divide GUVs into groups.
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6. Conclusions

The aims of this thesis were to 1) develop a simple fluorescence microscopy method to

investigate the dynamics of pore-formation in detail and 2) to apply this method to study

formation of membrane pores by FGF2 protein. We successfully established the double leakage

single GUV assay (DLSGA) at the department of Biophysical Chemistry, Heyrovsky Institute

and applied this new approach to study formation of FGF2 pores. By doing this, it became

apparent that the method is suitable to characterize pore-formation in real time, thus providing

insights into structure-function relationship of FGF2 elements. The method was able to

elucidate the importance of C77 compared to C95 for the formation of pores. This was achieved

by tracking differences in membrane permeabilization on large number of individual GUVs for

FGF2 variants that had either C77 or C95 replaced by alanin. This information was then used

in conjunction with determined oligomeric states of FGF2 C95A variant and FGF2 C77A

variant and recent in vivo experiments which revealed the importance of FGF2 dimers for the

unconventional FGF2 mechanism of translocation across the cellular membrane. The results in

this thesis show that both higher oligomer species of FGF2 and FGF2 dimers are capable of

formation of stable FGF2 pores. However, FGF2 C77A variant which cannot utilize C77-C77

disulfide bridges but can form higher oligomer species has its ability to form stable pores

significantly diminished.

Furthermore, when double leakage single GUV assay was performed using 4 KDa fluorescent

dextran dyes, it revealed that the GFP fused to FGF2, which has been largely used in many

studies, influences the size of FGF2 pores. This was demonstrated by the fact that the other

FGF2 variants which were not fused to GFP were unable to form pores that would enable

continuous passage of dextran dyes. Based on these results, we were also able to estimate the

size of FGF2 pores. However, besides the influence of GFP, we were unable to determine with

certainty if cysteine mutations or phosphorylation of Y81 influence the pore size.

Since the key molecules that enable effective translocation were missing in our experimental

setup, we could not study the final phase of FGF2 translocation, i.e. unbinding of FGF2 from

the inner membrane leaflet. This could be mitigated in the future by either including these

molecules in DLSGA experiments or performing experiments on cells with single cysteine

mutants. This would give greater credibility to conclusions drawn from the results in this thesis.

The power of this new method lies in its simplicity – it does not require cells or FCS setup to

produce impactful results, especially when used in tandem with other methods. It is also well
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suited to study structure-function relationship by using mutated or otherwise modified variants

of pore-forming proteins. Because it can provide detailed information about pore-formation

dynamics, even small differences between variants can be detected by this single GUV confocal

fluorescence microscopy method.
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