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Úkolem Davida Gücklhorna bylo vypracovat metodiku založenou na zobrazování pomocí klasického

skenovacího konfokálního mikroskopu takovým způsobem, aby umožňovala sledovat v čase permeabilitu

imobilizovaných gigantických vezikul (tzv. GUVek) v přítomnosti biologicky aktivního proteinu narušujícího

propustnost membrány tvorbou membránových pórů. Cílem bylo sledovat co možná nejvyšší počet vezikul

v čase tak, aby byla v průběhu celého sekvenčního měření známá identita jednotlivých vezikul. Tímto

způsobem jsme chtěli získat detailní vhled do dynamiky formace membránových pórů tvořených proteinem

FGF2, zahrnující dobu jejich života, mechanismus jejich formace a také jejich velikosti.

Je nutné podotknout, že se z hlediska náročnosti se jednalo o velice obtížný a riskantní úkol, se kterým by měl

problémy se úspěšně vypořádat i pokročilý PhD student. Úskalí se totiž nacházela nejenom ve vývoji metody,

ale i ve zkoumaném vzorku, především v proteinech dodávaných kolegy v rámci spolupráce. David se tohoto

úkolu však zhostil velice obratně, metodu úspěšně vyvinul a ke konci i získal zajímavá data, která po jejich

rozšíření a v kombinaci s daty kolegů tvoří základ pro budoucí publikaci.

Práci proto hodnotím pozitivně a doporučuji k obhajobě.
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